
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor C, Canolfan Ddinesig, Castell-Nedd. 

Dyddiad: 
 

Dydd Gwener, 15 Mawrth 2019 

Amser: 
 

11.00 am 

Cadeirydd: Byron Lewis 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr (Abertawe): P M Black, M Durke, L S Gibbard, L R Jones a/ac R V Smith 
 
Cynghorwyr (Castell-nedd Port Talbot): Griffiths, Hugh James, P Rees, 
Rachel Taylor NPT a/ac A Woolcock NPT 
 
Sefydliadau Cysylltiedig: A Dulley, Dr L Miskell a/ac J Watkins 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau 
 

 

 
3   Cofnodion. 1 - 2 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4   2019/20 Cyllideb Refeniw. 3 - 5 
 
5   Adroddiad Archifydd y Sir. 6 - 16 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Gwener, 14 Mehefin 2019 ar 11.00 am (Abertawe) 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Gwener, 8 Mawrth 2019 

Cyswllt: Gareth Borsden - 01792 636824 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


 

 

 
 

West Glamorgan Archives Committee  
 
 

Byron Lewis (Chair)  H M Lord Lieutenant 

 
City And County Of Swansea 

Peter M Black Lyndon R Jones 

Mike Durke Robert V Smith 

Louise S Gibbard  
 

 
Neath Port Talbot County Borough Council 

Wyndam Fryer Griffiths  Rachel Louise Taylor 

Hugh N James Arwyn N Woolcock 

Peter A Rees  

 
Members Of Associated Organisations 

Vacancy Diocese of Llandaff 

Andrew Dulley Diocese of Swansea & Brecon 

Dr L Miskell University College, Swansea 

Mrs Janet L. Watkins Neath Antiquarian Society 

 
Officers: 

City & County of Swansea Council: 

Tracey McNulty Head of Culture Services 

Kim Collis County Archivist 

Gareth Borsden Democratic Services 

Archives  

Neath Port Talbot County Borough Council 

Mr Craig Griffiths  Head of Legal 

Mr Wayne John County Libr
[...]
ea 
Museum, Swansea YMCA, the Women’s Archive Wales annual conference, Taliesin 
Create, Swansea University, Volcano Theatre and Margam Orangery. 

He indicated it would also be displayed at Terrace Road Primary School later that 
day to accompany the unveiling of a blue plaque at the school commemorating Clara 
Neal, a former head teacher at the school, prominent suffragist and women’s rights 
campaigner.

He referred to the proposals for the development of an exhibition to commemorate 
the 50th anniversary of Swansea’s City Status that is planned for 2019.  The Archives 
would work in partnership with a number of cultural venues and other organisations 
on this.

He described the recent launch, and circulated a copy for information, of ‘The Parish 
of Llangyfelach: Landed Estates, Farms and Families’ by Jeff Childs, which the 
Service had jointly published with the author. He indicated that the Service would be 
publishing another book, on the rebuilding of Swansea 1941-1961, in the summer of 
2019.

He outlined the sessions delivered for various schools and talks to groups 
undertaken.

He also listed the various events attended by the Service and recent participation in 
the UK-wide ‘Explore your Archive’ campaign.

He explained about an online resource that the Service had created based on the 
Service’s holdings of First World War rolls of honour and made public on November 
11th with an index of local servicemen who fought and died in the War.

He outlined that following a grant from the Friends of the National Libraries in 2017, 
the Service had digitised and web mounted a series of the Neath Abbey Ironworks 
drawings. 

He referred to a recent South Wales Evening Post article which highlighted and 
publicised some of the documents and collections held by the Service.

Professional Meetings and Partnership Working
He reported on the various meetings attended by staff during the quarter.

Archive Collections
He reported on the list of archives received by the
[...]

1,800 41118 300234 00000 Equipment Maintenance 1,800
4,000 41118 300235 00000 Equipment Purchase 4,000
1,000 41118 300235 31625 Equipment Purchase 1,000
3,300 41118 300256 00000 Materials Purchase 3,300

15,000 41118 300321 00000 Other Hired & Contracted Services 0
700 41118 300413 00000 Subscriptions 700
500 41118 300433 00000 Miscellaneous Expenses 500
500 41118 300499 00000 Insurance General 500

2,000 41118 390150 00000 Printing Recharges 2,000
500 41118 390150 31003 Printing Recharges 500

0 41118 400089 00000 Local Authorities 15,000
346,700 GROSS EXPENDITURE 331,400
-19,400 41118 750061 00000 Transfer from Reserves -19,400
-24,000 41118 750001 70075 Inter Service Credits 0
-17,420 41118 800001 00000 Fees & Charges -17,840

-3,080 41118 800212 83215 Sales Income -3,160
-63,900 GROSS INCOME -40,400
282,800 NET EXPENDITURE 291,000

191,100 City and County of Swansea 196,500
91,700 Neath Port Talbot Borough Council 94,500

Page 5



CITY AND COUNTY OF SWANSEA
DINAS A SIR ABERTAWE

AND

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT

Report of the County Archivist
West Glamorgan Archives Committee

15 March 2019

The purpose of this report is to
outline the work of the

Archive Service during the period
December 2018 to February 2019

1. Use of the Service

Statistics for December 2018 to February 2019

The number of members of public using the Service on-site, December 2018 to 
February 2019, was 1,344 and the total number reached by the Service on and 
off-site was 1,764.

Number of on-site visits at Swansea, Neath and Port Talbot 1,344 (1,167) 
(figures in brackets represent the same quarter last year), comprising:

Swansea 882 (896)
Neath 231 (221)
Port Talbot 17 (14)
Group visits 214 (36)

Number in audiences for off-site visits 355 (218)
Number of pupils reached by the Education Service 151 (201)
Numbers reached at special events 65 (0)
Total numbers reached on and off-site 1,764 (1,385)

Number of documents issued in Swansea 2,109 (2,303)
Number of documents issued in Neath 162 (81)
Number of post and email enquiries dealt with 333 (355)

Number of hits to the Archive Service website 3,182 (3,706)
Number of hits to the online catalogue 317 (459)
Number of page views on Ancestry 139,701 (100,160)

Page 6

Agenda Item 5



2. Service outreach

Exhibitions and events

The major civic anniversary in West Glamorgan in 2019 will be the 50th 
anniversary of Swansea’s city status.  The Archives successfully bid to Welsh 
Government for funding on behalf of Swansea  Museum, Swansea Libraries 
and West Glamorgan Archives to create a 6-panel exhibition aimed at a young 
audience of 11-16 year olds.  While obviously more suitable for use in 
Swansea schools, this exhibition is designed to stimulate thought and 
discussion about what makes a city and could be used in schools and a variety 
of venues in both local authority areas.

The women’s suffrage exhibition continues to be loaned to groups.  On the 
100th anniversary of the general election in which the first women were able 
to vote, on 14th December the 5-panel exhibition was displayed in Terrace 
Road Primary School Swansea as part of the ceremony to unveil a blue plaque 
to Clara Neal, prominent women’s suffrage campaigner in Swansea.

Other loans of our exhibitions during the quarter have been as follows:

‘The First World War: Some Things we Forgot to Remember’, UWTSD 
library
‘Votes for Women!’, Swansea Environment Centre; Terrace Road 
Primary School Swansea and Pentrehafod School Swansea
‘Our Abertawe: Celebrating Swansea’s diversity’ Pentrehafod School 
Swansea
‘Townhll’, St Nicholas’ Church Townhill, Swansea

There have been 133 views of the new online exhibition described in the 
previous quarter’s report, relating to First World War rolls of honour stored in 
the Archives.

Publications

‘The Parish of Llangyfelach: Landed Estates, Farms and Families’ by Jeff 
Childs was launched at Llangyfelach Parish Hall on 8 Decemb
[...]
1920 1 sheet

P
age 15



Creator/originator Description Dates Extent Reference number
Private Deposit Photograph showing the elders of 

Argyl Chapel, c.1960; bundle of 
photographs, correspondence etc. 
relating to the Women's Institute of 
Crofty and Llanmorlais, 1949-2014

196-2014 1 envelope, 1 
photograph

D/D Z 586/4-5

Pontardawe Union Vaccination registers 1888-1900 2 vols U/Pd 38/3-4
Clive Reed Collection Photographs relating to Swansea 

Canals
20th cent 1 bundle

Eglwys Annibynol 
Tabernacl, Cwmgors

Adroddiadau blynyddol (annual 
reports)

1918-1982 22 booklets D/D Ind 52/1/1-22

Private donation Photographs of Swansea and the 
Lower Swansea Valley, with some of 
Port Talbot, mostly taken from high 
vantage points

1950s-1960s 1 bundle

Henrietta Street Welsh 
Independent Chapel

Various records discovered in the 
chapel after it had closed, including 
correspondence, photographs, 
offering registers, annual reports and 
ephemera

19th-20th cent. 3 plastic crates

City and County of 
Swansea: Planning 
Department

Ground floor, first floor and elevation 
plans of the proposed St Thomas 
Community Primary School

n.d. 4 plans

P
age 16


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 2019/20 Cyllideb Refeniw.
	5 Adroddiad Archifydd y Sir.



Minutes of the meeting


 
 

 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin 
Morgannwg 

 
Ystafell Bwyllgor C, Canolfan Ddinesig, Castell-nedd  

Dydd Gwener, 15 Mawrth 2019 am 10.30 am 

 
Yn Bresennol: D B Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) - Abertawe  
M Durke L S Gibbard  
R V Smith L R Jones  
 
Y Cynghorydd(wyr) - Castell-nedd Port Talbot  
A Aubrey 
H N James 

R Mizen 
P Rees 

 

 
Sefydliadau Cysylltiedig 
L Miskell                  Prifysgol Abertawe 
J Watkins                 Cymdeithas Hynafiaethwyr Castell-nedd 
 
Swyddog(ion)  
G Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K Collis Archifydd Sirol 
W John 
 

Llyfrgellydd Sirol - CNPT 
 

Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr)  P M Black 
A Dulley, Craig Griffiths a/ac Tracey McNulty 
 

 
12 Croeso. 

 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorwyr Angharad Aubrey a Rhidian Mizen o CBS 
Castell-nedd Port Talbot i'w cyfarfod cyntaf y pwyllgor. 
 

13 Y Cynghorydd Des Davies. 
 
Cyfeiriodd y cadeirydd at farwolaeth ddiweddar y Cynghorydd Des Davies a oedd yn 
gyn-aelod hirsefydlog o'r pwyllgor. 
 
Safodd pawb a oedd yn bresennol mewn distawrwydd fel arwydd o gydymdeimlad a 
pharch. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 15 Mawrth 
2019) 

Parhad 
 

14 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan y ddau awdurdod, ni ddatganwyd 
unrhyw gysylltiadau. 
 

15 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod Pwyllgor Archifau Gorllewin 
Morgannwg a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2018 yn gofnod cywir. 
 

16 2019/20 Cyllideb Refeniw. 
 
Cyflwynodd Kim Collis adroddiad y Cyfarwyddwr Lleoedd a oedd yn nodi manylion 
Cyllideb Refeniw'r Gwasanaeth Archifau ar y Cyd ar gyfer 2019/2020 a'r arian wrth 
gefn sydd gan y Gwasanaeth Archifau ar y Cyd, a gyflwynwyd er gwybodaeth yn 
unig.  
 
Nododd ei fod yn seiliedig ar gyllideb dybiedig o ddyfarniad cyflog gwerth 2% ond fel 
arall roedd yn gyllideb "ddigyfnewid" o hyd. 
 
Mae'r tabl yn yr adroddiad yn dangos sefyllfa amcangyfrifedig arian wrth gefn yr 
Archifau ar 31 Mawrth 2019. 
 
Amlinellodd y byddai'r swydd Hyfforddai Archifau'n parhau i gael ei hariannu gan y 
Gronfa Hyfforddiant wrth Gefn. Cyfeiriodd at bwysigrwydd swydd yr hyfforddai yn y 
strwythur staffio. 
 
Penderfynwyd   
1) y dylid nodi'r adroddiad. 
 
2) Cytuno i barhau i ddefnyddio'r Gronfa Hyfforddiant wrth Gefn i ariannu'r swydd 

hyfforddai yn 2019/20.  
 

17 Adroddiad Archifydd y Sir. 
 
Cyflwynodd yr Archifydd Sirol adroddiad a oedd yn amlinellu gwaith y Gwasanaeth 
Archifau ar y Cyd yn ystod y cyfnod rhwng mis Rhagfyr 2018 a mis Chwefror 2019. 
 
Defnydd o'r gwasanaeth 
 
Nododd y defnydd o'r gwasanaeth am y chwarter a nodi'r cefndir a'r rhesymeg y tu ôl 
i'r ystadegau chwarterol. 
 
Nododd y byddai'r ffigurau blynyddol o ran defnydd ar gael yn y cyfarfod nesaf a 
byddai'n galluogi'r pwyllgor i gael darlun gwell o'r defnydd o'i gymharu â 
gwasanaethau archifau eraill ar draws y DU. Amlinellodd berfformiad y gwasanaeth 
ar gyfer y flwyddyn ddiwethaf o'i gymharu â pherfformiad awdurdodau lleol eraill.  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 15 Mawrth 
2019) 

Parhad 
 

Cyfeiriodd at y cynnydd sylweddol o ran defnydd ymchwilwyr o'r catalog 
cydgasgledig sy'n cael ei adnabod fel Hwb yr Archifau.  Tybiwyd mai defnydd o'r 
adnodd hwn yw'r rheswm dros y gostyngiad yn y defnydd o gatalog ar-lein y 
gwasanaeth.  Byddai'r ffigurau'n cael eu darparu yn y cyfarfod nesaf. 
 
Trafododd y pwyllgor bwysigrwydd y defnydd o gyfryngau cymdeithasol wrth fynd 
ymlaen i hyrwyddo'r gwasanaeth yn well. 
 
Allgymorth y Gwasanaeth  
 
Manylodd ar gyfranogaeth y gwasanaeth wrth ddatblygu arddangosfa i goffáu 50 
mlynedd ers i Abertawe ennill statws dinas. Nododd fod y gwasanaeth wedi bod yn 
llwyddiannus wrth wneud cais am grant gan Lywodraeth Cymru i greu arddangosfa 
ar gyfer plant 11-16 oed i'w benthyca i ysgolion.  
 
Bydd yr arddangosfa symudol newydd yn barod i'w harddangos yn Sioe Awyr Cymru 
ar ddechrau mis Gorffennaf. Bydd fersiwn sefydlog o'r arddangosfa'n cael ei 
harddangos yn Amgueddfa Abertawe'n ddiweddarach eleni ynghyd ag arteffactau 
perthnasol. 
 
Cyfeiriodd at ddigwyddiad yn Ysgol Heol Teras lle'r oedd arddangosfa'r gwasanaeth 
am y Bleidiais i Fenywod wedi ei harddangos a ddaeth i ben drwy ddadorchuddio 
Plac Glas ar gyfer Clara Neal, cyn-bennaeth yr ysgol ac ymgyrchydd dros y Bleidlais 
i Fenywod/hawliau menywod. 
 
Nododd fod copi o'r arddangosfa am ffoaduriaid Iddewig yng Nghymru a oedd wedi'i 
fenthyca i Amgueddfa Genedlaethol y Glannau ac amgueddfeydd eraill ar draws 
Cymru wedi'i ddychwelyd i'r archifau fel y gellid ei fenthyca i ysgolion a grwpiau 
cymunedol yn yr ardal.  
 
Manylodd ar lwyddiant yr arddangosfeydd a arddangoswyd yn Ysgol Pentrehafod ac 
amlinellodd hefyd yr arddangosfeydd amrywiol a fenthycwyd i sefydliadau a chyrff 
amrywiol eraill.   
 
Amlinellodd y byddai'r arddangosfeydd a gynhaliwyd gan y gwasanaeth yn parhau i 
fod ar gael ar gyfer ysgolion/colegau ar draws y ddau awdurdod lleol a gofynnodd i 
aelodau'r pwyllgor hyrwyddo'r rhain lle y bo'n bosib. 
 
Cyhoeddiadau 
 
Cyfeiriodd at lansiad llwyddiannus cyhoeddiad Jeff Childs "The Parish of 
Llangyfelach: Landed Estates, Farms and Families" a gynhaliwyd ym mis Rhagfyr. 
 
Gwasanaeth Addysg/Sgyrsiau â Grwpiau 
 
Manylodd ar yr ysgolion a'r grwpiau amrywiol a oedd wedi ymweld â'r archifau neu a 
oedd wedi bod yn bresennol yn sgyrsiau a sesiynau addysg y gwasanaeth ers y 
cyfarfod diwethaf. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 15 Mawrth 
2019) 

Parhad 
 

Nododd, am fod nifer o aelodau newydd yn y pwyllgor, y gellid trefnu ymweliad i'r 
ystafell chwilio a'r ystafell ddiogel yn dilyn y cyfarfod nesaf ym mis Mehefin a'r 
gobaith yw y gellid ei gynnal yng Nghanolfan Ddinesig Abertawe. 
 
Ffïoedd a thaliadau  
 
Amlinellodd y ffïoedd arfaethedig ar gyfer 2019-20 a chyfeiriodd at y ffïoedd amrywiol 
a oedd yn cael eu cynyddu. 
 
Penderfynwyd nodi'r tabl o ffïoedd a thaliadau ar gyfer 2019/20. 
 
Adnewyddu Achrediad Archifau 
 
Manylodd ar y broses ar gyfer adfywio Cynllun Achredu Archifau'r DU y mae'r 
gwasanaeth wedi'i chyflawni ar gyfer pwynt mynediad Abertawe yn 2016. 
 
Nododd y bydd y gwasanaeth yn derbyn adolygiad canolradd dros y misoedd nesaf 
fel rhan o'r broses achredu a chyfeiriodd at y camau gweithredu amrywiol a fyddai'n 
rhaid eu cyflawni i gyflwyno'r adolygiad yn llwyddiannus. 
 
Cyfarfodydd Proffesiynol a Gweithio Mewn Partneriaeth  
 
Adroddodd am y cyfarfodydd amrywiol y bu'r staff yn bresennol ynddynt yn ystod y 
chwarter. 
 
Casgliadau Archifau 
 
Adroddodd am y rhestr o archifau a dderbyniwyd gan y gwasanaeth yn ystod y 
chwarter. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.30 am 
 
 

Cadeirydd 
 


